



# 平成 19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19年 2月 9日

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所 東大名

コード番号 6473

本社所在都道府県 大阪府

( URL <http://www.jtekt.co.jp/> )

代表者 取締役社長 氏名 吉田 紘司

問合せ先責任者 役員 執行役員経理部長 氏名 酒井 祥夫 TEL (052) 527 - 1909

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) 5社

## 2. 平成 19年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

(注) 18年3月期 第3四半期の業績は、光洋精工株式会社の業績を記載しております。なお、(参考)として記載の18年3月期の業績は、光洋精工株式会社の平成17年4月から12月までの9ヶ月間の業績と、株式会社ジェイテクトの平成18年1月から3月までの3ヶ月間の業績を合算したものであります。

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期 第3四半期	754,515	59.4	45,862	72.7	47,446	64.0	30,162	90.4
18年 3月期 第3四半期	473,261	13.0	26,563	23.7	28,927	26.5	15,838	35.2
(参考) 18年 3月期	724,349		44,624		46,804		27,285	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期 第3四半期	94.42	92.23
18年 3月期 第3四半期	72.49	69.33
(参考) 18年 3月期	109.64	105.50

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

当社グループの第3四半期売上高は7,545億15百万円と前年同期に比べ2,812億54百万円、率にして59.4%の増収となりました。

事業別に見ますと、機械器具部品事業におきましては、ステアリング、駆動系部品およびベアリングいずれもが自動車業界向けを中心に日本・海外ともに、販売が順調に拡大し、6,079億30百万円となりました。また、工作機械等事業におきましては、合併による効果に加え、工業用熱処理炉等の販売が好調に推移したことなどにより、1,465億85百万円となりました。

所在地別に見ますと、国内では4,365億21百万円、海外では3,179億94百万円となりました。

収益面につきましては、売上高が増加したことの効果などにより経常利益は474億46百万円、第3四半期純利益は301億62百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期 第3四半期	897,734	344,577	36.8	1,078.25
18年 3月期 第3四半期	550,500	168,390	30.6	767.63
(参考) 18年 3月期	849,233	299,664	35.3	937.03

[参考]

平成19年 3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,010,000	65,000	39,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 122円04銭

平成19年3月期中間決算発表時(平成18年11月2日)に公表いたしました平成19年3月期通期の連結業績予想と変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)	前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)
(資産の部)			
<b>流動資産</b>	<b>455,739</b>	<b>299,405</b>	<b>424,225</b>
現金及び預金	64,159	46,571	50,203
受取手形及び売掛金	232,726	149,192	221,627
有価証券	58	50	52
棚卸資産	121,485	79,947	115,503
繰延税金資産	13,091	8,003	14,656
その他	25,646	16,270	23,719
貸倒引当金	1,427	631	1,537
<b>固定資産</b>	<b>441,995</b>	<b>251,095</b>	<b>425,007</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>324,693</b>	<b>181,224</b>	<b>309,131</b>
建物及び構築物	77,718	44,129	73,151
機械装置及び運搬具	164,198	91,944	153,747
工具器具備品	10,186	6,247	10,458
土地	52,546	26,005	51,456
建設仮勘定	20,043	12,896	20,316
<b>無形固定資産</b>	<b>3,695</b>	<b>3,663</b>	<b>3,846</b>
のれん	618	-	-
連結調整勘定	-	977	929
その他	3,077	2,686	2,917
<b>投資その他の資産</b>	<b>113,605</b>	<b>66,207</b>	<b>112,029</b>
投資有価証券	85,709	44,667	84,568
出資金	14,376	11,840	12,245
長期貸付金	637	262	455
繰延税金資産	8,999	9,389	10,863
その他	6,772	2,771	6,780
貸倒引当金	403	414	418
投資損失引当金	2,486	2,309	2,466
<b>資産合計</b>	<b>897,734</b>	<b>550,500</b>	<b>849,233</b>

(単位 百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)	前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)
(負債の部)			
<b>流 動 負 債</b>	<b>387,610</b>	<b>249,683</b>	<b>346,201</b>
支払手形及び買掛金	193,490	140,687	180,733
短期借入金	71,663	57,504	65,344
一年以内返済長期借入金	26,215	3,370	11,387
一年以内償還社債	10,000	-	-
一年以内償還転換社債	-	345	-
未払金	28,535	18,882	30,262
未払費用	32,987	18,331	34,416
未払法人税等	9,368	4,984	15,095
役員賞与引当金	476	-	-
品質保証引当金	3,029	-	2,589
その他の	11,843	5,578	6,371
<b>固 定 負 債</b>	<b>165,546</b>	<b>122,251</b>	<b>190,042</b>
社債	30,000	10,000	40,000
転換社債	811	1,112	1,037
新株予約権付社債	8,823	9,960	8,987
長期借入金	58,384	53,927	71,397
繰延税金負債	2,854	1,313	3,741
退職給付引当金	61,787	43,467	61,452
役員退職慰労引当金	1,811	1,264	1,699
その他の	1,073	1,206	1,726
<b>負 債 合 計</b>	<b>553,157</b>	<b>371,934</b>	<b>536,244</b>
(純資産の部)			
<b>株 主 資 本</b>	<b>301,541</b>		
資本金	36,072		
資本剰余金	98,721		
利益剰余金	167,066		
自己株式	319		
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>28,508</b>		
その他有価証券評価差額金	29,728		
為替換算調整勘定	1,219		
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>14,527</b>		
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>344,577</b>		
<b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b>	<b>897,734</b>		

(単位 百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)	前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)
(少数株主持分) 少 数 株 主 持 分		10,175	13,324
(資本の部)			
資 本 金		35,185	35,877
資 本 剰 余 金		69,957	98,518
利 益 剰 余 金		59,162	144,244
その他有価証券評価差額金		13,867	27,681
為 替 換 算 調 整 勘 定		9,559	6,376
自 己 株 式		222	280
資 本 合 計		168,390	299,664
負債、少数株主持分及び資本合計		550,500	849,233

連 結 損 益 計 算 書

(単位 百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前 期
	(平成18年 4月 1日から 平成18年12月31日まで)	(平成17年 4月 1日から 平成17年12月31日まで)	(平成17年 4月 1日から 平成18年 3月31日まで)
売 上 高	754,515	473,261	724,349
売 上 原 価	623,993	387,203	591,783
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>130,522</b>	<b>86,058</b>	<b>132,566</b>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	84,659	59,495	87,941
<b>営 業 利 益</b>	<b>45,862</b>	<b>26,563</b>	<b>44,624</b>
営 業 外 収 益	5,960	4,949	6,693
受 取 利 息 配 当 金	1,777	580	1,133
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	368	681	821
雑 収 入	3,814	3,688	4,738
営 業 外 費 用	4,376	2,585	4,513
支 払 利 息	2,771	1,827	2,484
雑 損 失	1,604	758	2,028
<b>経 常 利 益</b>	<b>47,446</b>	<b>28,927</b>	<b>46,804</b>
特 別 利 益	3,429	428	6,157
固 定 資 産 売 却 益	3,253	218	307
有 価 証 券 売 却 益	-	-	5,692
そ の 他	175	209	156
特 別 損 失	1,770	3,255	8,157
固 定 資 産 除 却 損	590	597	1,735
減 損 損 失	128	1,168	1,343
そ の 他	1,051	1,488	5,078
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>49,104</b>	<b>26,100</b>	<b>44,804</b>
法 人 税 等	17,718	9,852	17,094
少 数 株 主 利 益	1,223	409	423
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>30,162</b>	<b>15,838</b>	<b>27,285</b>

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

19年3月期 第3四半期 (平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	607,930	146,585	754,515	-	754,515
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	253	7,517	7,771	(7,771)	-
計	608,183	154,103	762,287	(7,771)	754,515
営 業 費 用	577,084	139,053	716,137	(7,484)	708,653
営 業 利 益	31,099	15,050	46,150	(287)	45,862

18年3月期 (平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	608,282	116,066	724,349	-	724,349
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,216	9,263	10,480	(10,480)	-
計	609,499	125,330	734,829	(10,480)	724,349
営 業 費 用	577,813	112,228	690,041	(10,316)	679,725
営 業 利 益	31,685	13,102	44,787	(163)	44,624

### 2. 所在地別セグメント情報

19年3月期 第3四半期 (平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	436,521	138,018	114,363	54,563	11,049	754,515	-	754,515
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	96,517	5,161	1,403	8,501	512	112,096	(112,096)	-
計	533,038	143,180	115,766	63,064	11,562	866,612	(112,096)	754,515
営 業 費 用	499,786	142,978	112,175	55,074	10,328	820,344	(111,690)	708,653
営 業 利 益	33,252	201	3,591	7,990	1,233	46,268	(405)	45,862

18年3月期 (平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	405,381	149,657	107,881	48,374	13,053	724,349	-	724,349
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	96,599	6,105	1,464	5,861	645	110,676	(110,676)	-
計	501,981	155,763	109,346	54,235	13,699	835,026	(110,676)	724,349
営 業 費 用	464,092	156,746	105,954	49,614	12,783	789,190	(109,465)	679,725
営 業 利 益	37,889	982	3,391	4,621	916	45,835	(1,211)	44,624

(注) 18年3月期 第3四半期においてはセグメント情報の開示を行っていないことから、18年3月期 第3四半期の事業の種類別セグメント情報および所在地別セグメント情報を記載しておりません。